3. — Aller et même arriver, c'était vouloir aller, vouloir arriver, mais vouloir pleinement, fortement, et non d'une volonté languissante, indécise, qui se tourne, se retourne, se soulève à demi, en se débattant contre l'autre moitié d'elle-même

(1) *Notre demeure avait un petit jardin.* La maison voisine était celle qu'habitait sainte Monique et où elle était en ce moment agenouillée, priant Dieu avec ferveur, soit qu'elle y fût venue par une de ces illuminations soudaines dont l'amour maternel a comme le génie ; soit que Dieu lui en eût donné l'idée, pour lui faire mériter, par une dernière prière, le salut d'Augustin, et même, qui sait ? pour la faire participer d'une manière ineffable à toutes les tristesses et aux derniers déchirements du cœur de son fils.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Lorsque vous lisez ou que vous entendez lire la vie des saints, faites-vous souvent cette question : « Qu'est-ce que tu as entendu ? Qu'est-ce que tu as lu ? » Eh quoi ! des ignorants, des gens du peuple, des pauvres se lèvent et ravissent le ciel ; et nous, avec notre science, avec nos titres, nos richesses, nos honneurs, sans cœur, nous nous vautrons dans la chair et le

abripuit me ab illo æstus meus, cum taceret attonitus me intuens. Neque enim solita sonabam; plus loquebantur animum meum, frons, genæ, oculi, color, modus vocis quam verba quæ promebam.

2. — Hortulus quidam erat hospitii nostri, quo nos utebamur, sicut tota domo. Nam hospes ibi non habitabat, dominus domus. Illuc me abstulerat tumultus pectoris, ubi nemo impediret ardentem litem quam mecum aggressus eram, donec exiret qua tu sciebas, ego autem non. Sed tantum insaniebam salubriter, et moriebar vitaliter, guarus quid mali essem, et ignarus quid boni post paululum futurus essem. Abcessi ergo in hortum, et Alypius pede post pedem. Neque enim secretum meum non erat, ubi ille aderat; aut quomodo me sic affectum desereret? Sedimus, quantum potuimus, remoti ab ædibus. Ego fremebam spiritu, indignans turbulentissima indignatione, quod non irem in placitum et pactum tecum, Deus meus, in quod eundem esse omnia ossa mea clamabant, et in cælum tollebant laudibus: et non illuc ibatur navibus, aut quadrigis, aut pedibus, quantum saltem de domo in eum locum ieram ubi sedebamus.

3. — Nam non solum ire, verum etiam pervenire illuc, nihil erat aliud, quam velle ire, sed velle fortiter et integre, non semisauciam hac atque hac versare et jacitare voluntatem, parte assurgente, cum alia parte cadente

sang. Cette pensée vraiment divine a fait de tout temps sur les chrétiens la plus profonde impression et a été le principe des plus grands ou des plus nobles sacrifices du cœur. (Cf. S. CYR. ALEX., lib. V, in *Joann.*, cap. XII; EUCHER, *episc. lugdun.*, *Epist. Parien. ad Valerian.*)

2. Que de savants, littérateurs, philosophes, ou adonnés tout entiers aux sciences physiques et mathématiques, pourraient s'appliquer cette réflexion! Quelle utilité, en effet, retireront-ils de tant de travaux et de veilles, si les connaissances qu'ils acquièrent à grands frais ne leur sont de rien pour le salut? Etudier pour étendre ses lumières, pour contenter sa curiosité, pour

qui retombe. Et dans l'angoisse de mes indécisions, je faisais de ces mouvements du corps que quelquefois les hommes veulent en vain produire parce que les membres font défaut, ou qu'ils sont enchaînés, brisés par la maladie, retenus par quelque autre entrave. Si je m'arrachais les cheveux, si je me frappais le front, si j'embrassais mes genoux de mes doigts entrelacés, je le faisais parce que je le voulais. Mais, tout en le voulant, je ne l'aurais pu si, pour m'obéir, mes membres n'avaient pas eu la faculté de se mouvoir. Que d'actions j'ai faites où vouloir et pouvoir n'étaient pas tout un ! Alors je ne faisais pas ce qui me plaisait incomparablement plus, ce qu'il suffisait de vouloir pour pouvoir, car il m'était impossible de vouloir sans vouloir. Ici, la puissance n'était autre que la volonté : vouloir, c'était faire. Et pourtant rien ne se faisait ; mon corps obéissait plus facilement à la moindre des volontés de mon âme, qui, d'un signe, lui commandait de se mouvoir, que mon âme ne s'obéissait à elle-même pour accomplir volontairement ce qu'elle voulait davantage.

n'ignorer, s'il se peut, rien de ce qui intéresse la vie humaine, étudier pour se faire un nom parmi les hommes, pour publier des ouvrages qui feront passer notre nom aux générations futures, étudier même simplement par goût, pour remplir doucement ses loisirs et se rendre la vie agréable, tout cela, vaine fumée dont on repaît son esprit, si ces études ne tendent à le rendre meilleur, si elles ne sont pas dirigées par l'esprit de Dieu, conduites par la vérité, animées par la charité.

3. L'indignation que conçoit contre lui-même un esprit frémissant de ce qu'il ose résister à la volonté divine, est l'indice d'une âme que Dieu appelle à la vertu. Il faut donc l'exciter, et par l'exemple de cette obéissance si

luctantem. Denique tam multa faciebam corpore in ipsis cunctationis æstibus, quæ aliquando volunt homines, et non valent, si aut ipsa membra non habent, aut ea vel colligata vinculis, vel resoluta languore, vel quoquo modo impedita sint. Si vulsi capillum, si percussi frontem, si consertis digitis amplexatus sum genu, quia volui feci. Potui autem velle, et non facere, si mobilitas membrorum non obsequeretur. Tam multa ergo feci ubi non hoc erat velle, quod posse; et non faciebam, quod et incomparabili affectu amplius mihi placebat, et mox ut vellem possem, quia mox ut vellem, utique vellem. Ibi enim facultas ea, quæ voluntas et ipsum velle, jam facere erat; et tamen non fiebat. Faciliusque obtemperabat corpus tenuissimæ voluntati animæ, ut ad ejus nutum membra moverentur, quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam, in sola voluntate perficiendam.